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Список сокращений и условных обозначений, использованных в

диссертации

ЯМР – ядерный магнитный резонанс.

БЭТ – метод Брунауэра-Эммета-Теллера.

ЯГР – ядерный гамма резонанс.

НС – наноструктура.

ОЦК – объёмно-центрированная кубическая решётка.

КПД – коэффициент полезного действия.

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия.

ВЧ – высокочастотное поле.

ПЦМ – планетарная центробежная мельница.

ЧДА – чистый для анализа.

ГЦК – гранецентрированная кубическая решетка.

ТГА – термогравиметрический анализ.

ГПУ – гексагональная плотноупакованная решётка.

ICP – индуктивно-связанная плазма.
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Введение

Актуальность темы исследования и степень её разработанности.

Магнитные наночастицы группы железа представляют особый интерес из-за

их низкой стоимости и простоты использования, а также обладают уникальными

магнитными и каталитическими свойствами [1 - 5]. Большое количество работ

посвящено получению и исследованию металл-углеродных нанокомпозитов на

основе Fe, Co, Ni с целью разработки новых катализаторов [6], магнитных

материалов на их основе, газовых сенсоров [3], а также магнитных носителей

лекарственных веществ с возможностью магнитно-управляемой доставки в

органы мишени [1, 2, 6]. Однако стоит отметить, что, в сравнении с массивными

образцами, наночастицы 3d металлов имеют меньшее значения намагниченности

насыщения. Теоретический расчёт этой характеристики для наночастиц, с учётом

немагнитного углеродного покрытия, даёт значения отличные от

экспериментальных. Данные расхождения могут быть связаны как с

поверхностными эффектами, так и указывать на гетерофазный состав ядер

наночастиц.

Фундаментальные исследования чистых металлов группы железа в

наносостоянии сталкиваются со значительными техническими трудностями [7],

например, из-за невозможности избежать окисления поверхности при

взаимодействии с окружающей средой. Это затрудняет отделение химически

обусловленных поверхностных эффектов от фундаментальных физических

свойств, связанных с размером.

Углеродное покрытие, создаваемое в нанокомпозитах на основе переходных

металлов, предохраняет, с одной стороны, сами наночастицы от воздействия

агрессивной внешней среды, а с другой – биологические ткани от токсичных

металлов группы железа [8 - 10]. Важно контролировать не только толщину, но и

микроструктуру этого покрытия, так как тонкие углеродные слои могут

содержать двумерные углеродные структуры (графен), которые вредны для

живых тканей [11]. В работах [9, 12] были предприняты попытки определения
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структуры углеродного слоя, однако результаты исследований показали

противоречивые результаты. Так, в работе [12] говорится, что покрытие

представляет собой многослойный графен, однако в работе [9] утверждается, что

шаровой слой вокруг металлического ядра состоит из аморфного

стеклоподобного углерода.

Традиционные методы исследования фазового состава и кристаллической

структуры наночастиц, такие как дифракция рентгеновских лучей и нейтронов,

не всегда применимы. Так, для магнитных наночастиц с размером меньше 10 нм,

рентгенограмма идентифицирует только одну основную фазу [8, 13].

Резонансные методы, такие как ядерный магнитный и гамма резонанс, успешно

используются для изучения магнитного состояния наночастиц [8, 13 - 18] и

позволяют в некоторых случаях определять состав ядер и оболочки. Однако, в

большинстве работ, например, [16-20], посвященных ЯМР и ЯГР исследованиям

магнитных наночастиц и магнитоупорядоченных соединений, наблюдается

существенные противоречия, в частности, по данным о наведённых полях.

В литературе не раз отмечалось, что при уменьшении размера ниже

некоторого критического значения, происходит изменение свойств образца,

называемое размерным эффектом. Так, в работе [21] авторы связывают

изменение положения частоты максимума центрального перехода в спектрах

ЯМР наночастиц железа с переходом в однодоменное состояние. Стоит отметить,

что размер исследуемых частиц составлял 1-4 мкм, что во много раз превосходит

критическое значение размера однодоменности для железных частиц и

присутствие однодоменных частиц в образце можно поставить под сомнение.

Целью работы является определение структуры и магнитного состояния

наночастиц на основе 3d металлов: Ni, Fe, Co и их сплавов методами ядерного

магнитного резонанса и ядерного гамма резонанса (ЯГР 57Fe).

Задачи настоящей работы состояли в следующем:

1. Получить данные о распределениях наведённых магнитных полей для

наночастиц на основе Ni или Fe и FexCo1-x@C (x=0.4, 0.5, 0.6, 0.7, 0,8) из анализа

спектров ЯМР (совместно с данными ЯГР 57Fe).
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2. Определить природу изменения распределения наведённых полей в

зависимости от размера наночастиц по данным ЯМР.

3. На основе детального анализа спектров ЯМР (совместно с данными ЯГР

57Fe), определить фазовый состав ферромагнитных наночаcтиц.

4. Выяснить причины изменения магнитных свойств наночастиц и выделить

образцы с наибольшим значением намагниченности насыщения.

5. Определить концентрацию парамагнитных и суперпарамагнитных частиц в

образцах с содержанием Fe по данным ЯГР 57Fe.

Объектами исследования являются наночастицы на основе Fe или Ni и

FexCo1-x@C (x=0.4, 0.5, 0.6, 0.7, 0,8).

Предметом исследования является магнитное состояние и распределение

локальных магнитных полей наночастиц на основе Fe или Ni и FexCo1-x@C

(x=0.4, 0.5, 0.6, 0.7, 0,8).

Методология и методы исследования.

Наночастицы Me@C (Me= Fe, Ni и Co) были синтезированы газофазным

методом в лаборатории прикладного магнетизма Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института физики металлов имени М.Н. Михеева

Уральского отделения Российской академии наук. Образцы карбида железа Fe3C

были получены методом механоактивации в этой же лаборатории.

Методы спектроскопии ЯМР на ядрах 61Ni, 57Fe, 59Co, 13C являются

основными в данной работе. Высокая чувствительность метода к локальным

магнитным полям на ядрах-зондах позволяет определить магнитное состояние

образца, отделить сигналы многодоменного и однодоменного состояний,

получить детальную картину атомного распределения в подрешётке в

магнитоупорядоченных фазах. Сигналы ЯМР регистрировались методом

спинового эха на спектрометре фирмы «Bruker» AVANCE III – 500 во внешнем

магнитном поле (ЯМР 13С) и в локальных (внутренних) полях - на ядрах 3d

ионов.
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В качестве вспомогательных методов для магнитной и структурной

аттестации образцов использовались следующие: метод Брунауэра-Эммета-

Теллера (БЭТ), измерение кривых перемагничивания, измерение

восприимчивости на переменном токе, термогравиметрический анализ (ТГА),

рентгеновская дифракция (Empyrean 2 в Kα-Cu излучении), просвечивающая

электронная микроскопия (ПЭМ) (Tecnai G30) и метод ядерного гамма резонанса

(ЯГР) на ядрах 57Fe (спектрометр MS-2201).

Научная новизна.

Комплексные исследования наночастиц на основе Ni или Fe и FexCo1-x@C

(x=0.4, 0.5, 0.6, 0.7, 0,8) методами ЯМР на ядрах 61Ni, 57Fe, 59Co, 13C и ЯГР 57Fe

позволили отпределить магнитное состояние и структуру образцов. Изучены

особенности влияния размеров и типов оболочки наночастиц на состав и

магнитные свойства образцов.

В настоящей работе были получены и выносятся на защиту следующие

новые научные результаты и положения:

1. При приближении размера ферромагнитных наночастиц к критическому

размеру однодоменности, максимум линии ЯМР сдвигается в область больших

частот (полей) на величину поля размагничивания.

2. Размерный эффект зависит только от размера и формы частиц

ферромагнитного материала.

3. Показано, что ядра наночастиц Fe@C и Ni@C являются гетерофазной

системой и состоят из основных фаз ОЦК-Fe и ГЦК-Ni, соответственно, и

примесных метал-углеродных фаз.

4. Отжиг наночастиц при высоких температурах приводит к гомогенизации

металлического ядра и уменьшает степень их дефектности.

5. Доля парамагнитной фракции с ГЦК структурой и фракции

суперпарамагнитных частиц в отожжённых образцах FexCo1-x@C суммарно не

превышают 7 ат. %.
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Научная и практическая значимость работы.

1. Полученные в настоящей работе результаты дополняют и развивают

современные представления об особенностях формирования, строения, а также

магнитном состоянии наночастиц на основе 3d металлов (Ni, Co, Fe), в том числе

покрытых углеродным слоем.

2. Продемонстрирована эффективность использования метода ЯМР и ЯГР для

изучения и определения магнитного состояния наноразмерных магнитных частиц.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием

апробированных методов регистрации спектров ЯГР, ЯМР. Аттестация

исследуемых образцов производилась несколькими методами. Точность

результатов обеспечена использованием эталонов, стандартного оборудования и

высокой повторяемостью результатов. Обработка экспериментальных данных

проводилась автором и его коллегами независимо с последующим

согласованием.

Личный вклад автора.

Постановка цели и задач исследования проведена диссертантом Прокопьевым

Д.А. совместно с научным руководителем и коллегами из лаборатории

кинетических явлений. Автор лично проводил регистрацию спектров ЯМР на

ядрах 57Fe, 59Co, 61Ni и 13C для наночастиц на основе Fe или Ni и FexCo1-x@C,

занимался обработкой и моделированием спектров ЯМР. Автор принимал

непосредственное участие в обсуждении результатов, изложенных в диссертации,

в формулировке ее основных положений и выводов, в обобщении и

опубликовании полученных результатов. Обсуждения всех результатов

исследований были выполнены автором совместно с научным руководителем

доктором физико-математических наук Михалёвым К.Н., а также кандидатом

физико-математических наук Гермовым А.Ю., кандидатом физико-

математических наук Уйминым М.А., доктором физико-математических наук

Ермаковым А.Е. и сотрудниками лабораторий кинетических явлений и

прикладного магнетизма Федерального государственного бюджетного
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учреждения науки Института физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского

отделения Российской академии наук. Материалы диссертации неоднократно

были представлены автором лично на международных и российских

конференциях.

Апробация результатов.

Материалы диссертации докладывались и обсуждались на следующих

конференциях: VI VII VIII IX X Международная молодежная научная

конференция «Физика. Технологии. Инновации» (ФТИ-2019, 2020, 2021, 2022,

2023) Екатеринбург: ФГАОУ ВО УрФУ; VII, VIII Euro-Asian Symp. «Trends in

MAGnetism» (EASTMAG-2019, 2022) Екатеринбург 2019, Казань 2022; XXI

International Youth Scientific School «Actual Problems of Magnetic Resonance and its

Application» Казань 2019; XXXVIII Межд. зимняя школа физиков-теоретиков

«Коуровка-XXXVIII» Верхняя Сысерть 2020; XXI, XXII Всероссийская школа-

семинар по проблемам физики конденсированного состояния вещества (СПФКС-

21, 22) Екатеринбург 2021, 2022; The International Conference “Modern

development of magnetic resonance” Казань 2021; XVI International Conference

Mossbauer Spectroscopy and its Applications (ICMSA-2022) Екатеринбург 2022;

Всероссийская конференция «Химия твердого тела и функциональные

материалы – 2022» и XIV Симпозиум «Термодинамика и материаловедение»

Екатеринбург 2022.

Соответствие Паспорту специальности.

Содержание диссертации соответствует следующим пунктам 1 «Изучение

взаимодействий веществ и их структурных элементов (атомов, их ядер, молекул,

ионов, электронов), обладающих магнитным моментом, между собой или с

внешними магнитными полями; явлений, обусловленных этими

взаимодействиями»; 3 «Экспериментальные исследования магнитных свойств и

состояний веществ различными методами, установление взаимосвязи этих

свойств и состояний с химическим составом и структурным состоянием,
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выявление закономерностей их изменения под влиянием различных внешних

воздействий»; 4 «Исследование изменений различных физических свойств

вещества, связанных с изменением их магнитных состояний и магнитных

свойств»; 5 «Исследование явлений, связанных с взаимодействием различного

рода электромагнитных излучений и потоков элементарных частиц с

магнитными моментами вещества или его структурных составляющих: атомов,

атомных ядер, электронов (парамагнитный, ферромагнитный, ядерный

магнитный, ядерный гамма резонансы и др.)» Паспорта специальности 1.3.12.

Физика магнитных явлений.

Публикации по результатам работы.

Результаты, обсуждаемые в данной диссертационной работе, изложены в 7

печатных работах [A1 – A7], в том числе в журналах, включенных в перечень

рецензируемых научных изданий ВАК и индексируемых в базах данных Scopus,

Web of Science и RSCI. Материалы работы были представлены на 15 российских

и международных конференциях [A8 – A22].

Объем и структура диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка

цитируемой литературы, содержащего 155 наименований. Полный объем работы

составляет 133 страниц, включая 12 таблиц и 43 рисунка.

В первой главе приведён краткий обзор основных особенностей наночастиц

и их применения. Рассмотрены наиболее распространённые методы получения и

исследования наноразмерных объектов. Описаны различные механизмы,

влияющие на изменения магнитных свойств наночастиц, проявление которых

может отразиться на результатах исследования локальными методами.

Проанализированы особенности методов изучения наночастиц на основе 3d

металлов, сформулированы задачи исследования.
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Во второй главе даётся описание условий синтеза наночастиц на основе Ni

или Fe и FexCo1-x@C (x=0.4, 0.5, 0.6, 0.7, 0,8). Приведено описание оборудования,

используемого в данной работе. Подробно излагаются условия регистрации

спектров ЯМР.

В третьей главе приведены и проанализированы результаты аттестации

исследуемых наночастиц и нанокомпозитов, а также проведен анализ спектров

ЯМР на ядрах 61Ni, 13C для образцов на основе Ni, с различным составом

оболочки. По данным ЯМР (совместно с данными ТГА) оценено значение

намагниченности насыщения для наночастиц в углеродной оболочке. Определена

структура углеродного покрытия. Изучено влияние состава оболочки на

распределение наведённых локальных полей.

В четвёртой главе обсуждаются результаты предварительной аттестации и

полученные спектры ЯМР на ядрах 57Fe, 13C для наночастиц на основе Fe.

Исследовано влияние высокотемпературного отжига на магнитные свойства

образцов. Проведён анализ распределения частиц по размерам. На спектрах ЯМР

57Fe обнаружено изменение распределения наведённых полей для наночастиц,

меньше размера однодоменности. Совместно с данными ЯГР проведён анализ

фазового состава образцов.

Пятая глава посвящена изучению наночастиц FexCo1-x@C (x=0.4, 0.5, 0.6,

0.7, 0,8). Приведены результаты анализа спектров ЯМР и ЯГР, совместно с

данными аттестации. По данным ЯМР 57Fe, 59Co определено распределение

наведённых локальных полей, в зависимости от ближайшего атомного

окружения. Анализ спектров ЯГР позволил выделить долю суперпарамагнитных

и парамагнитных частиц. Рассмотрено влияние отжига на фазовый состав и

магнитные свойства образца.

Основные результаты работы изложены в выводах в конце каждой главы и

обобщены в заключении.
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1 КЛАССИФИКАЦИЯ И ФИЗИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА НАНОЧАСТИЦ

1.1 Наноматериалы

К наноструктурным (НС) материалам относятся все объекты, размер которых

не превышает 100 нанометров, как минимум в одном из направлений [22, 23]. Они

представляют огромный интерес, так как обладают уникальными электрическими,

каталитическими, структурными и магнитными свойствами. Такие особенности

могут существенно усовершенствовать имеющиеся технологии в электронике,

медицине и других областях.

Некоторые наноматериалы встречаются в природе, однако большинство из

них разрабатывают в лабораторных условиях, чтобы добиться определенных

свойств, необходимых в той или иной области. Одной из причин необычных

свойств НС материалов, является уникальный тип беспорядка с

низкоэнергетическими областями (кристаллитами), сосуществующими с

высокоэнергетическими граничными или межграничными областями. В

литературе подобный тип упорядочения назвали гетерогенным беспорядком [23,

24]. Наноматериалы могут иметь минимальный размер (менее 100 нм) в одном из

трёх направлений, при этом другие два остаются макроскопическими

(нанопленки), их также называют квази-двумерными; в двух направлениях

(нанотрубки, нановолокна) – квази-одномерные; или во всех трех направлениях

(наночастицы) – квази-нульмерные. Также их можно объединять между собой для

образования различных сложных структур [25].

Особый интерес представляют наночастицы на основе металлов группы

железа, ввиду их высокой намагниченности насыщения. Помимо этого, они

являются химически активными, что увеличивает возможности их применения в

медицине и технике. Широкий спектр применения наночастиц металлов 3d-

группы в медицинской области обусловлен также их стабильностью и высокой

эффективностью в современных методах диагностики (например, магнитно-

резонансная томография и пр.).
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1.2 Наночастицы в оболочке

Чтобы избежать влияния окружающей среды на магнитные наночастицы,

необходимо изолировать их поверхность от различных внешних воздействий,

таких как воздух, вода и др. Для этого наночастицы покрывают тонкой

оболочкой. Такое покрытие повышает стабильность наночастиц, а также

обеспечивает большую функциональность при дальнейшем применении в

медицине, позволяя соединять их с биологически активными молекулами или

целевыми лигандами [26, 27]. Взаимодействие между ядром частицы и ее

оболочкой может привести к появлению качественно новых структур и свойств

материалов [28]. В качестве покрытия могут применяться различные

органические и неорганические соединения [29]. Вариации материалов,

используемых в наноструктурах «ядро-оболочка», и, следовательно, изменение

физических свойств, могут сделать этот класс полезным в широком спектре

применений: например, в наномедицине, микро- и нано-электронике, нано-

оптике, магнитных устройствах, биотехнологиях и других областях [2, 6 ,30 ,31].

Одним из самых распространенных покрытий наночастиц является

углеродная оболочка. Она обеспечивает стабильность размеров и физико-

химических свойств нанокристаллических материалов в течение длительного

времени под воздействием химических веществ и температуры [12]. Углеродное

покрытие, создаваемое в нанокомпозитах на основе переходных металлов,

предохраняет, с одной стороны, сами наночастицы от воздействия агрессивной

внешней среды, а с другой – биологические ткани от токсичных металлов группы

железа [8-10]. Однако, при формировании углеродной оболочки возможно

образование дополнительных примесных фаз: карбидов, раствора внедрения

MeCx (Me- 3d металл группы железа) и др. Эти примесные фазы уменьшают

величину намагниченности насыщения. Стандартные методы фазового анализа

(рентгеновская дифракция, химический анализ) практически не способны

определить эти фазы из-за их незначительной концентрации и малого размера
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наночастиц. Для их обнаружения необходимо использовать более локальные

методы, такие как резонансная спектроскопия.

1.3 Наночастицы на основе металлов группы железа

1.3.1 Наночастицы на основе железа

Ферромагнитные наночастицы на основе железа широко применяются в

медицине ввиду их биосовместимости, биоразлагаемости и простоты синтеза.

Благодаря их более высокой намагниченности насыщения по сравнению с

другими материалами, они могут применяться при адресной доставки лекарств,

где градиент магнитного поля используется для приложения силы к частицам.

Помимо этого, на границе перехода в суперпарамагнитное состояние,

наночастицы имеют намагниченность, не обладая при этом коэрцитивной силой

[32]. Одно из основных преимуществ железных наночастиц состоит в том, что

железо является более магнитомягким материалом, чем любой из его оксидов,

таким образом, чистый образец претерпевает магнитный переход от

ферромагнетика к суперпарамагнетику при больших размерах, в отличие от

оксидных соединений. Однако существенным недостатком наночастиц железа

является его подверженность окислению при воздействии внешней среды.

В работе [33] исследовались ферромагнитные наночастицы Fe и Fe3O4

размером 10 нм. Результаты показали, что скорость электронной спин-спиновой


[…]

Дублет 2, ат.

%

ОЦК-FeCoCx

фон *, ат. %

ОЦК-

FeCo

Секстет,

ат. %

Fe0.43Co0.57@C
Исходный 2 ± 1 3 ± 1 - 47 ± 5 48 ± 5

Отожжённый 2 ± 1 - - 18 ± 2 80 ± 8

Fe0.56Co0.44@C Исходный 5 ± 1 - - 59 ± 6 36 ± 4

Fe0.66Co0.34@C

Исходный 5 ± 1 8 ± 1 7 ± 1 45 ± 5 35 ± 4

Исходный (в мг. поле

H = 6 кЭ)
5 ± 1 6 ± 1 - 46 ± 5 43 ± 4

Отожжённый 1 ± 1 - - 28 ± 3 71 ± 7

Отожжённый (в мг.

поле H = 6 кЭ)
1 ± 1 - - 22 ± 2 77 ± 8

Fe0.76Co0.24@C
Исходный 13 ± 2 7 ± 1 9 ± 1 38 ± 4 33 ± 3

Отожжённый 3 ± 1 1 ± 1 2 ± 1 42 ± 4 52 ± 5

Fe0.83Co0.17@C
Исходный 21 ± 3 8 ± 1 6 ± 1 37 ± 4 28 ± 3

Отожжённый 4 ± 1 1 ± 1 2 ± 1 32 ± 3 61 ± 6

*) Фоновая линия была нанесена в виде параболы.

Относительная погрешность определения интенсивности не превышала 20%.

Интенсивности были пересчитаны в концентрации с учетом доли железа.
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5.4 Ядерный магнитный резонанс в наночастицах FeCo@C

Для ЯМР исследования наночастиц FeCo@C использовалось два ядра-зонда

(59Co и 57Fe), что позволило на основе совместного анализа результатов ЯМР и

ЯГР дать исчерпывающую информацию об атомном окружении и составе частиц.

5.3.1 Зависимость величины локального поля от ближайшего

окружения наночастиц FeCo@C по данным ЯМР 59Co

Спектры ЯМР 59Co наночастиц с различным содержанием Fe и Co (таблица

5.1) были получены в локальном поле при комнатной температуре. Результаты

согласуются с данными ЯМР объемных образцов и пленок FeCo без углерода [42,

43, 146]. Следует отметить, что данные, полученные в нулевом поле, касаются

только магнитоупорядоченной фракции частиц.

Спектры ЯМР сильно уширены, каждая из неразрешённых линий

соответствует сигналу от атомов кобальта с различным количеством атомов

железа в ближайшем окружении.

Форма каждого спектра исходных наночастиц демонстрирует биномиальное

распределение атомов кобальта в ОЦК-решетке. Ожидается, что спектры

наночастиц с более высокой концентрацией железа будут смещены в сторону

более высоких частот (рисунок 5.8, черные точки). Для более точного описания

полученных спектров ЯМР 59Co используем формулу, основанную на

феноменологической модели [147]:

νL = (γ/2π) Hloc = (γ/2π) gμ B [Ai〈Si〉 + ∑ Bj〈Sj〉], (5.1)

где Si – спин электрона атома, Sj – спин электрона атома в ближайшем окружении,

Ai и Bj – сверхтонкие постоянные, Hloc - наведённое сверхтонкое поле на ядрах–

зондах, vL – частота Лармора, g - коэффициент Ланде, µB – магнетон Бора, γ –
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Рисунок 5.8 – Спектры ЯМР 59Co, полученные при комнатной температуре в

локальном поле. (а) Fe0.43Co0.57@C; (б) Fe0.56Co0.44@C (для сравнения приведен

спектр (синяя линия) отожженных наночастиц Fe0.50Co0.50 без углеродной

оболочки); (в) Fe0.66Co0.34@C; (г) Fe0.76Co0.24@C; (д) Fe0.84Co0.16@C. Исходные

образцы обозначены черным цветом, отожженные – красным. Плавными линиями

показана обработка спектров в программе Simul. Частоты, соответствующие

различному количество железа в ближайшем окружении кобальта, показаны на

спектре пунктирными линиями
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гиромагнитное отношение. Вклад первого члена Ai〈Si〉 известен из

контрольного образца кобальта и наночастиц на основе кобальта. Предполагается,

что этот вклад не изменяется из-за постоянного магнитного момента атомов

кобальта в различных концентрациях сплава в соответствии с данными

дифракции нейтронов [148].

Линейная зависимость в формуле 5.1 позволяет приблизительно оценить

изменение значений наведённых полей на ядре-зонде 59Co от атомов ближайшего

окружения. Вклад каждого ближайшего атома железа Bj⟨Sj⟩ составляет порядка 10

кЭ или 10.1 МГц (59γ = 1.0104 МГц / кЭ). Данные оценки не противоречат

экспериментальными данными в многочисленных работах, включая исследования

ЯМР массивных сплавов [42, 43, 146, 149].

При температуре T = 295 K известны положения резонансных линий

многодоменного (νL = 212.5 МГц – ГЦК, νL = 219 МГц – ГПУ) и однодоменного

состояний (νL = 216 МГц – ГЦК) кобальта [9, 15, 149, 150], а также кобальт-

углеродной фазы (205-210 МГц). Из-за малости размеров, можно предположить,

что большая часть образца находится в однодоменном состоянии.

С учетом полученных значений, исследуемый диапазон частот ЯМР 59Co был

условно разделён на несколько частей, в соответствии с 8 атомами моделью в

ближайшем окружении для ОЦК решётки (пунктирные линии на рисунке 5.8).

Каждый атом углерода, который может быть расположен в междоузлиях, снижает

величину локального поля на ядрах кобальта. Можно предположить, что

изменения полей на ядрах-зондах 59Co и 57Fe должны быть близкими или, как

минимум, иметь такой же порядок величины. Каждый промежуточный атом

углерода изменяет Hloc
59Co с ≈ 15 до ≈ 80 кЭ, что соответствует Bj〈Sj〉 в

уравнении. 5.1, согласно ЯГР и ЯМР 57Fe [151-153]. Это изменение должно

проявляться в виде уширения линии в область низких частот от каждого набора

окружений. Распределение полей, как для отожженного образца Fe0.66Co0.34@C

(рисунок 5.8 в), так и для отожженных частиц Fe0.50Co0.50 без углерода, совпадает

(рисунок 5.8 б). Это означает, что углерод не находится в ближайшем окружении
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атомов кобальта отожженного образца Fe0.66Co0.34@C. По данным ЯМР и ЯГР, оба

спектра соответствуют упорядоченному сплаву, в котором кобальт имеет 7 или 8

атомов железа в ближайшем окружении и равномерно распределён по объёму

частиц.

Дополнительно, чтобы убедиться в воспроизводимости данных, были

получены спектры ЯМР 59Co трёх образцов с одинаковым составом Fe0.5Co0.5@C в

нулевом внешнем магнитном поле при комнатной температуре (рисунок 5.9).

Образцы были получены методом газофазного синтеза с одинаковыми условиями

синтеза отдельно друг от друга. Средний размер и магнитные характеристики

совпадают.
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Рисунок 5.9 – Спектры ЯМР 59Co трех различных образцов наночастиц одного

состава Fe0.5Co0.5@C, полученные в нулевом магнитном поле при комнатной

температуре
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Полученные спектры представляют собой суперпозицию нескольких линий.

Статистическое распределение каждого из атомных окружений для трёх

независимо-полученных образцов совпадают с допустимой погрешностью.

5.3.2 Атомное окружение Co по данным ЯМР 57Fe

Для устранения неоднозначности в обработке спектров ЯГР относительно

количества ферромагнитных компонент, были получен спектр ЯМР 57Fe образца с

высоким содержанием железа Fe0.84Co0.16@C в нулевом внешнем магнитном поле

при температуре 77 К (рисунок 5.10).
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Рисунок 5.10 – Спектр ЯМР 57Fe исходных наночастиц Fe0.84Co0.16@C,

полученный в нулевом магнитном поле при T = 77 К

Полученный спектр сильно уширен и представляет собой суперпозицию

линий, соответствующих различному атомному окружению Fe-Co (показаны

разными цветами на рисунке 5.10). В работе [144], авторами была предложена

модель для сплавов наночастиц FeCo с различным содержанием атомов Co.
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Данная модель была использована при обработке полученных спектров.

Локальное поле 57Hloc = 330 кЭ, соответствующее 8 атомам железа в ближайшем

окружении Fe, не наблюдалось. Распределение полей от 340 до 370 кЭ

соответствует окружениям от 1 до 6 атомов кобальта вблизи ядра-зонда железа

(таблицу 5.2) с учетом поправки на температурный сдвиг 9 кЭ [117, 154]. Сигнал

от 57Fe (57Hloc= 339 кЭ) в спектре не наблюдается, что исключает наличие фракции

железа в образце.

Структурный порядок сплава в отожженных частицах формируется атомами

кобальта, а не атомами железа. Кобальт, равномерно распределенный в

металлическом ядре, предотвращает образование парамагнитной ГЦК фракции.

Атомы кобальта начинают упорядочиваться в процессе отжига, разрушая ГЦК-

фазу, образуя однородную ОЦК-решетку. Подобные изменения сопровождаются

выделением углерода из сплава в оболочку.

Несмотря на то, что средний размер наночастиц FeCo@C меньше

критического размера однодоменности (таблица 5.1), размерного эффекта не

наблюдается из-за значительного уширения спектральных линий. Увеличение

локального поля на величину размагничивающего поля до 7 кЭ [117,155]

значительно меньше, чем вклад атомов Co.

5.5 Выводы по Главе 5

1. Ядра наночастиц Fe1-xCox@C, полученных методом газовой конденсации,

представлены неупорядоченной фазой A2 (Fe-Co). Частицы содержат области,

состоящие из парамагнитной ГЦК-фазы с растворенным углеродом.

Предположительно, эти области образуются на границе раздела между ядром и

углеродной оболочкой. Вклад парамагнитной фракции значительно уменьшается

с увеличением содержания кобальта.

2. Отжиг при T = 810 К приводит к разложению парамагнитных областей, что

увеличивает намагниченность частиц в целом. В то же время происходит

частичное упорядочение металлического сердечника. В образцах, близких к
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эквиатомному составу, образуется большое количество участков с локальным

окружением атомов кобальта, что характерно для упорядоченной структуры B2.

Атомы углерода покидают металлическое ядро после отжига из-за упорядочения

кобальтовых узлов. Намагниченность ядер наночастиц с высоким содержанием

кобальта приближается к намагниченности объемных сплавов соответствующего

состава.

3. После отжига были получены наночастицы Fe0.66Co0.34@C с высокой

намагниченностью насыщения. Частицы близки к идеальной структуре металл-

углерод с незначительным количеством растворенного углерода в ядре.

Показано, что 4 ч отжига при T = 810 К в вакууме достаточно для гомогенизации

структуры наночастиц. Время отжига примерно в 10 раз меньше, чем для

объемных сплавов Fe-Co.

4. Согласно анализу спектров ЯМР 59Co, атомы кобальта имеют гораздо

меньший разброс возможных локальных окружений (7 или 8 атомов железа), чем

атомы железа (от 1 до 6 атомов железа) в образцах после отжига. Следовательно,

упорядоченность сплава в отожженных частицах формируется атомами кобальта,

а не атомами железа.

Результаты, представленные в главе 5, опубликованы в работах [А5, А7].
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ВЫВОДЫ

В данном работе, были получены и проанализированы спектры ЯМР 61Ni,

59Co, 57Fe, 13C в широком диапазоне температур и спектры ЯГР 57Fe при

комнатной температуре (с приложением внешнего магнитного поля 6 кЭ)

наночастиц на основе 3d металлов. Показано, что детальный анализ спектров

ЯМР в локальном поле позволяет обнаружить фазы, которые не могут быть

обнаружены другими методами.

Основные результаты можно сформулировать в следующем виде:

1. С уменьшением размера частиц меньше критического размера

однодоменности, наведенное магнитное поле, соответствующее максимуму линии

ЯМР, увеличивается. Наночастицы, меньше критического размера

однодоменности, имеют однородную магнитную структуру, где поля

размагничивания не скомпенсированы. В многодоменном состоянии данные поля

размагничивания скомпенсированы.

2. По данным ЯМР 61Ni для наночастиц никеля в углеродной, оксидной

оболочке и без нее наблюдается одинаковое распределение наведённых полей,

что указывает на незначительную роль поверхности в наблюдаемом

наноразмерном эффекте. Таким образом, этот эффект является объемным и

зависит только от размера частиц ферромагнитного материала.

3. Детальный анализ спектров ЯМР и ЯГР 57Fe наночастиц Fe@C и Ni@C

позволил определить концентрацию дополнительных ферромагнитных фаз в

ядрах исследуемых наночастиц. Высокотемпературный отжиг наночастиц

приводит к разложению карбидных фракций, частичному выходу углерода из

ядра в оболочку, уменьшению степени дефектности и повышению однородности

ядер наночастиц. Данные структурные изменения сопровождаются увеличением

значения намагниченности насыщения и незначительному росту размера

наночастиц.
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4. Учет корректного фазового состава позволил объяснить резкое уменьшение

намагниченности насыщения исследуемых наночастиц по сравнению с

макроскопическими образцами.

5. При исследовании наночастиц с ядрами на основе Fe, комплексный анализ

данных ЯМР и ЯГР позволил выделить фракцию парамагнитных и

суперпарамагнитных частиц. Доля этой фракции для отожжённых наночастиц не

превышает 7 ат.%.
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