ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Сербина Евгения Дмитриевича по теме диссертации **«Магнитные и магнитоакустические параметры структуроскопии деформированных и термообработанных сталей»**, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.9 Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды.

Сербин Евгений Дмитриевич, 1994 года рождения, начал заниматься научной работой еще обучаясь в бакалавриате Уральского федерального университета имени первого Президента России Б.Н. Ельцина. После окончания магистратуры УрФУ по специальности «Приборостроение» Сербин Е.Д. поступил в аспирантуру Института физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения Российской академии наук, которую также успешно закончил.

Диссертация Сербина Е.Д. **«Магнитные и магнитоакустические параметры структуроскопии деформированных и термообработанных сталей»** посвящена актуальной задаче поиска новых магнитных и магнитоакустических структурно-чувствительных параметров, разработке методик и средств их измерения, а также определению возможностей их отдельного или комплексного применения для структуроскопии деформационно- и термически обработанных сталей. Актуальность работы обусловлена постоянным расширением областей применения и усложнением задач неразрушающих методов контроля и диагностики стальных изделий и объектов.

При выполнении диссертационной работы Сербин Е.Д. проявил себя квалифицированным специалистом, способным решать сложные научные задачи. Владеет современными методиками и аппаратурой для магнитных, акустических и магнитоакустических измерений. Имеет хорошие навыки программирования.

В процессе диссертационного исследования автором экспериментально установлено, что для различных по физическим свойствам и размерам металлических ферромагнетиков зависимость амплитуды магнитоакустической эмиссии от частоты переменного магнитного поля имеет немонотонный характер с максимумом при частотах поля 3–5 Гц. Им отработаны контактная (с использованием широкополосных пьезопреобразователей) и

бесконтактная (лазерная виброметрия) методики измерения амплитудно-частотных параметров магнитоакустической эмиссии в ферромагнитных объектах. На примере холоднодеформированной и отожженной стали 20Г, а также закаленной и отпущенной стали 7ХЗ Сербиным Е.Д. показано, что критическое поле, определяемое формой предельной петли гистерезиса в области преобладающих смещений 90-градусных доменных границ, может быть новым, более чувствительным к структурно-фазовому состоянию ферромагнитных материалов диагностическим параметром.

Сербин Е.Д. самостоятельно провел большое количество трудоемких экспериментов, принимал активное участие в обсуждении результатов, написании статей и подготовке докладов, лично выступал на международных и российских конференциях.

Считаю, что диссертационная работа **«Магнитные и магнитоакустические параметры структуроскопии деформированных и термообработанных сталей»** полностью удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Сербин Евгений Дмитриевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.9 Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды.

Научный руководитель, д.т.н., доцент,
зам. директора по научной работе,
зав. лабораторией комплексных методов контроля
в федеральном государственном бюджетном
учреждении науки Институте физики металлов
имени М.Н. Михеева Уральского отделения
Российской академии наук

Костин Владимир Николаевич
«12» марта 2024 г.

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург, ул. Ковалевской, 18

Тел: +7 912 638-99-62 E-mail: kostin@imp.uran.ru

Подпись *Костин В.Н.*
автор
зав. лабораторией комплексных методов контроля
12.03.2024 г.